
 1

COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 11 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: 1^ Variazione al bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale. 
1° Prelevamento dal fondo di riserva. 

 
 
 

 
 L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese febbraio alle ore 17.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Marco Pompermaier 
VICE SINDACO  Stefano Battisti 
ASSESSORI              Cristian Marchelli 
    Romeo Carpentari 
    Elena Zambotti 
 
 
 
 
 
Assenti i Signori:  /// 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco geom. Marco Pompermaier, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al numero 1 
dell’O.d.G. 
 
 
 
 
 
 



 2

Deliberazione giuntale n. 11/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA 
STESSA E QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 
 
OGGETTO: 1^ Variazione al bilancio di previsione annuale 2014 e pluriennale. 

1° Prelevamento dal fondo di riserva. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

Visto quanto disciplinato dall’art. 9 “Fondo di riserva” del Testo Unico delle Leggi 
Regionali sull’Ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della Regione autonoma Trentino - 
Alto Adige, approvato con DPGR n. 4/L/1999 successivamente modificato con DPReg. N. 4/L del 
2005; 

 
 Appurato che al comma 2 del succitato articolo, si reca testualmente che “Il fondo è utilizzato 
nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie relative alla gestione corrente di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”; 
 
 Posto inoltre che, secondo quanto normato dal successivo comma 3 del medesimo articolo, “I 
prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere 
deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
 
 Rilevato che il 02.03.2015 verrà attivato sul territorio comunale il Progetto Pedibus, un 
servizio di accompagnamento dei bambini nel tragitto casa-scuola da parte di volontari; 
 

Evidenziato che per il Progetto sarà necessario provvedere all’assicurazione dei volontari 
contro gli infortuni ed all’acquisto di gilet personalizzati per volontari e bambini per un importo 
stimato di € 1.200,00.-; 
 

Preso atto che l’intervento 1.10.04.05 (cap. 5750) “Servizio PEDIBUS” ha una disponibilità 
di bilancio pari ad  €. 700,00.-; 
 
            Verificato che l’intervento 1.01.08.11 (cap. 905) “Fondo di riserva” prevede la seguente 
dotazione: €. 4.037,00 e precisato che sino ad ora non è stato effettuato alcun prelevamento da detto 
fondo né tantomeno vi sono state imputate spese, come previsto dalla Legge; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad effettuare un prelevamento dal fondo di riserva 
iscritto all’intervento 1.01.08.11 (cap. 905) per complessivi €. 700,00.- al fine di integrare 



 3

l’intervento soprariportato dando contestualmente atto che non viene in tal modo alterato l’importo 
totale di spesa di bilancio; 
 
 Sottolineato inoltre che la presente operazione comporta la variazione del bilancio 
pluriennale limitatamente al 1° esercizio cui esso si riferisce; 
 
 Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al 
fine di dotare celermente l’intervento della necessaria disponibilità; 
 
 Evidenziato che sul presente provvedimento non necessita acquisire il parere del revisore dei 
conti (art. 43 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e finanziario nei 
comuni – DPGR 4/L/2005); 
 

Visto l’art. 14 del Regolamento di contabilità; 
 
            Attesa la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
            Visto l’art. 29 del T.U.LL.RR.O.C; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario a ai sensi dell’art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 
3/L; 

Con voti unanimi favorevoli espressi legalmente 
 

DELIBERA 
 

1. di prelevare, per le motivazioni meglio esposte nella premessa, complessivi  
€. 700,00.- dal fondo di riserva iscritto all’intervento 1.01.08.11 (cap. 905) del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2015, dando atto che a seguito dell’operazione tale fondo si assesta ad 
€. 3.337,00.-; 

2. di integrare, con la somma prelevata dal fondo in parola, i seguenti interventi e relativi capitoli 
per gli importi analiticamente a fianco riportati: 

* 1.10.04.05 (cap. 5750) “Servizio PEDIBUS”      €. 700,00.-; 

3. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non altera il totale della parte spesa di 
bilancio, né tantomeno ne altera gli equilibri preventivi; 

4. di variare conseguentemente il bilancio pluriennale, limitatamente al primo esercizio cui esso fa 
riferimento; 

5. di dare atto che la presente variazione di bilancio non necessita acquisire il parere del revisore 
dei conti, così come disciplinato dal TULLROC e dal vigente Regolamento di contabilità; 

6. di comunicare la presente deliberazione ai capi gruppo consiliari; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 



 4

b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi del decreto leg.vo 104/2010; 

c. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
*** 

 

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, con votazione distinta ed unanime resa per 
alzata di mano, ai sensi dell’art. 79 del Testo Unico delle Leggi regionali sull’Ordinamento dei 
Comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L, 
allo scopo di consentire la tempestiva presentazione del progetto Intervento 19/2013 all’Agenzia del 
lavoro della Provincia Autonoma di Trento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
            IL  SINDACO            ILSEGRETARIO COMUNALE 

 Marco Pompermaier                                 dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 26 febbraio 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
================================================================ 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 


